
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 09/04/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 777 del 09/04/2024

Classifica: 002.16 Anno 2024 (Proposta n° 1736/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO PER INTROITI DERIVANTI DA 
VERSAMENTO CANONE PER CONCESSIONE UTILIZZO 
AMBIENTI DI PALAZZO MEDICI RICCARDI - CONVEGNO DEL 
28.06.2024 ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE SOCIETE’ DES 
MEMBRES DE LA LEGION D’HONNEUR-SECTION ITALIE 
SAINT SIEGE” (SMLH)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO 
Ufficio Responsabile Uff. Gabinetto 
Riferimento PEG 37 
Centro di Costo 37 
Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  620   422,11

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
DATO ATTO della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia 

di Firenze dall’1 gennaio 2015 (L. 56/2014), di concedere gli spazi espositivi di Palazzo 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 09/04/2024

  2 / 4

Medici Riccardi per consentirne la valorizzazione e quindi della disponibilità ad accogliere 

proposte di eventi culturali coerenti con il contesto storico-artistico in favore di Enti e 

Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne facciano apposita richiesta;

VISTE la DCM n. 89/2015 e DCM n. 31/2016 di approvazione del “Regolamento per la 

concessione in uso delle sale, degli spazi e degli ambienti monumentali di proprietà della 

Città Metropolitana di Firenze” e delle relative tariffe da applicare anche per le riprese 

video e per la riproduzione di immagini di beni di pertinenza della Città Metropolitana di 

Firenze;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 15.02.2024 da parte dell’Avv.to Marie 

Plantade per conto di SMLH - Société des Members del la Légion d’Honneur – Section 

Italie Saint Siège con sede in Roma, via XX Settembre n. 118, CF/PI 

97625820580/12362911005, intesa ad ottenere in uso la Sala Luca Giordano per 

l’organizzazione del Convegno “Les Jeunes et l’Enciagment” programmato per il 28 giugno 

2024;

DATO ATTO che per la concessione della sala suddetta SMLH, si impegna a versare, 

tramite PagoPa, alla Città Metropolitana di Firenze il rimborso la somma complessiva di 

422,00 iva compresa;

EVIDENZIATO che ai sensi del D.Lgs. 217 del 13 dicembre 2017, modificato dal Decreto 

Semplificazioni n. 76/2021 le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad introitare il costo 

dei servizi espletati tramite la piattaforma PagoPA e pertanto, prima di emettere la fattura 

relativa alle attività sopra descritte, è opportuno procedere all’accertamento della somma 

dovuta da SMLH;

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014; 

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91/2023 13.09.2023 e Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 45 del 13.11.2023 con la quale è stato approvato il DUP 

2024/2026; 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 09/04/2024

  3 / 4

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 143 del 13.12.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29.12.2023 con cui è stato approvato il 

Peg Finanziario 2024/2026;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31.01.2024. con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, al quale è allegato 

parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 

previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi 

gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di 

spesa alle Direzioni;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata 

approvata la macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con il quale è stato 

conferito al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 

29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, 

Cultura, Demidoff, Sociale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

 di accertare la somma di euro 422,11 iva compresa sul capitolo 620 “Proventi 

derivanti da concessioni in uso di sale per convegni – rilevante Iva” del 

Bilancio 2024 per la concessione della sala Luca per il giorno 28.06.2024;

 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di emettere fattura elettronica di euro 

422,11 iva compresa in favore di SMLH Société des Members del la Légion 

d’Honneur – Section Italie Saint Siège con sede in Roma, via XX Settembre 

n. 118, CF/PI 97625820580/12362911005;

 di dare atto che SMLH Société des Members del la Légion d’Honneur – 

Section Italie Saint Siège con sede in Roma, via XX Settembre n. 118, CF/PI 

97625820580/12362911005 si impegna al pagamento tramite PAGOPA a 

seguito dell’emissione della fattura elettronica;

 di dare mandato ai servizi Finanziari di introitare la somma dovuta da 

SMLH;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 

del D. Lgs. 207/2010) è il sottoscritto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 09/04/2024

  4 / 4

 di dichiarare che il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità sarà 

inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

 

Firenze, 09/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


